rozumu szczegółowego, który dotyczy pojedynczych intencji czy indywidualnych odniesień, gdyż intelekt dotyczy tylko uniwersaliów⁵⁸. Intelekt więc jest we właściwym sensie praktyczny tylko dzięki połączeniu lub w ciągłości działania z władzą osądu zmysłowego⁵⁹.

Taki wniosek jest konieczny w koncepcji władz poznawczych przedstawionej przez Akwinatę. Według Tomasza, nasze poznanie intelektualne opiera się na abstrakcji – człowiek abstrahuje formy rzeczy z poznania zmysłowego i to jest jedyna podstawa dla naszego poznania intelektualnego⁶⁰. Poprzez proces abstrakcji intelekt funkcjonuje tylko

⁵⁸ „Intellectus speculativus fit practicus per extensionem ad opus. ... quia intellectus speculativus et practicus non sunt diversae potentiae, sed differunt fine, ut dicitur in II *Meta*. Et in III *De anima*, in quantum practicus ordinatur ad opus, speculativus autem ad veritatis inspectionem tantum”. – *Super III Sent.*, 23, 2, 3, qc. 2 sol. „Intellectus practicus et speculativus non sunt diversae potentiae. Cuius ratio est quia, ut supra dictum est, id quod accidentaliter se habet ad obiecti rationem quam respicit aliqua potentia, non diversificat potentiam ... Accidit autem alicui apprehensio per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus. Nam intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem, practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus. Et hoc est quod philosophus dicit in III *De anima*, quod speculativus differt a practico, fine”. – *STh*, I, 79, 11 corp. „Non ergo intendit comparare uerum et falsum bono et malo secundum conuenientiam generis, set uerum et falsum quod est in actione uero et falso quod est sine actione. Et hoc patet ex differentia quam subdit, dicens, quod *differt*, scilicet quod est in actione et quod est sine actione, *in eo quod est simpliciter et quodam*: nam intellectus speculatiuus considerat aliquod uerum esse vel falsum in uniuersali, quod est considerare simpliciter, intellectus autem practicus applicando ad particulare operabile, quia operatio in particularibus est”. – *In De anima*, III, 6 (Leon. 45/1, s. 233, lin. 239–250).

⁵⁹ Intelekt może, oczywiście, być nazywany praktycznym w mniej ścisłym sensie, gdy mianowicie na ogólnym poziomie rozważa problemy, które mogą być skierowane lub przyporządkowane do działania. W tym znaczeniu samo działanie intelektu jest nie inne, jak spekulatywne, ale porządek celowości takiego rozważania, czyli intencja skierowania owoców tego rozważania do praktyki (czy to do zrealizowania w przyszłości, czy też nie), upoważnia nas do nazywania go praktycznym.